



ESKOLARTEKO TALDEKAKO TENIS TXAPELKETA 2023-2024 IKASTURTEA

ARAUDIA

Txapelketa Araudi honetan jasotako Baldintza Orokorren arabera arautuko da, baina, nolanahi ere, Araudi honen garapenetik eratortzen diren auziak eta desadostasunak Erakundeak ebatziko ditu, eta haren erabakia apelaezina izango da.

I.- XEDAPEN KOMUNAK

LEHENA.- IRAUPENA: Txapelketa azaroaren 3an hasi eta apirilean amaituko da (euriteek eragin ditzaketen atzerapenen arabera). Egutegia Bizkaiko Tennis Federazioak egingo du, parte hartu nahi duten taldeen izen-emate guztiak jaso ondoren.

BIGARRENA.- KATEGORIAK: Katetoria hauetan garatuko da:

- Benjamin: 2014/15an jaiotakoak.
- Kimuak: 2012/13an jaiotakoak.
- Haurrak: 2010/11ean jaiotakoak.
- Kadeteak: 2008/09an jaiotakoak.

Izena eman duten guztiek beren adinari dagokion kategorian parte hartuko dute, honako salbuespen hauek onartuta:

1. Goragoko mailan jokatu ahal izango dute taldekako lehiaketan – inoiz ez banakakoan –, gurasoen aldez aurreko baimenarekin (erakundeen eskura dagoen eredua www.bizkaia.eus/eskolakirola), eta jarduera horretatik erator daitezkeen arriskuen gaineko erantzukizuna beren gain hartuko dute, betiere izena eman dutenen kopurua taldeko kideen % 50 baino handiagoa ez bada eta goragoko kategoria lehiaketa egituratzerakoan hurrengoarekin bateratzen ez bada.

Taldekako modalitatean goragoko kategoria batean parte hartzeak ez du esan nahi banakako modalitatean duen adinagatik dagokion kategoria galduko denik; hala ere, lehiaketa hasi ondoren, ezin izango du taldekako modalitatean adinaren arabera dagokion kategorian parte hartu.

2. Adinagatik dagozkienak baino ikasketa txikiagoak egiten dituzten kirolariek beren ikasturteko ikasleek osatutako taldean parte hartu ahal izango dute. Horretarako, taldearen inskripzioarekin batera, matrikula eginda duen ikastaroaren egiaztagiria erantsiko da, ikastetxeko ikasketa-zuzendaritzak edo -buruzagitzak emana (erakundeen eskura dagoen eredua www.bizkaia.eus/eskolakirola). Era berean, dagokien lehiaketaren azken faseari uko egiteko idazkia aurkeztu beharko dute ((era berean, erakundeen eskura dago eredua www.bizkaia.eus/eskolakirola helbidean.).
3. Erakundeek gehienez hiru kirolari inskribatu ahal izango dituzte dagokien kategoria baino beheragoko kategoria bateko taldean, baldin eta erakunde horrek bere kategorian talderik aurkezten ez badu eta ikasleak aurreko urtean jaioak dira. Horretarako, dagokien lehiaketaren azken faseari uko egiten dion idazkia aurkeztu beharko



dute ((erakundeen eskura dagoen eredua
www.bizkaia.eus/eskolakirola).

HIRUGARRENA.- PARTE-HARTZAILEAK: Bertan izena eman ahal izango dute:

Bizkaiko Lurralde Historikoan irakaskuntza ofizialak ematen dituzten ikastetxeak edo horiei lotutako guraso-elkarteak edo kirol-erakundeak.

Egoitza soziala Bizkaiko Lurralde Historikoan duten klubak eta kirol-elkarteak.

Gipuzkoako eta Arabako lurralde historikoetako ikastetxeek, Bizkaiko Foru Aldundiko Kultura Saileko Kiroletako zuzendari nagusiari idatziz aurkez diezazkioten eskabideak. Araban edo Gipuzkoan eskolatutako haurrak Bizkaiko Eskola Kirolaren programaren barruan jasotako kirol-jardueretan inskribatu ahal izango dira, betiere Bizkaiko Lurralde Historikoko ikastetxe, APA, AMA, IGE, kirol-elkarte edo klub baten ordezkari badira eta ikasketa ofizialak egiten ari diren ikastetxearen idatzizko baimena aurkezten badute.

Talde bat baino gehiago inskribatu ahal izango da klub, kirol-elkarte edo ikastetxe bakoitzeko.

Gutxienez 3 jokalarik osatuko dituzte taldeak.

Jokalariek eskola-lizentzia izan beharko dute parte hartzen duten taldeagatik. Eskola-lizentzia hori www.bizkaia.eus/eskolakirola webgunearen bidez izapidetuko da. Abuztura arte egin ahal izango dira.



Hala ere, Aldundiak diruz lagundu ahal izateko, datorren urriaren 9era arte egin beharko dira, hau da, Bizkaiko Foru Aldundiaren abuztuaren 23ko 126/2023 Foru Dekretuan ezarritako azken egunera arte. 2023/2024 denboraldian

Bizkaiko Eskola Kirolaren programa arautzen duen araudia ematen duena.

RFETek homologatutako lizentzia duten jokalariek Eskola Ligan jokatu ahal izango dute, kadete kategorian izan ezik (aldez aurretik Aldundian izena emanda eskola lizentzia lortzeko), baina, lehiaketa ez desitxuratzeko, Eskola Liga bat antolatuko da beharrezko multzoekin, aurkeztutako taldeetako jokalarien mailaren arabera.

LAUGARRENA.- IZEN-EMATEAK: Eskola Ligarako izen-emateak Bizkaiko Tennis Federazioan egin beharko dira, klub/ikastetxe bakoitzak zein talderekin parte hartu nahi duen adieraziz. Azken eguna urriaren 20a izango da.

BOSGARRENA.- ORDEZKARIAK. Inskribatutako klub, elkarte edo elkargo bakoitzak ordezkari bat izendatuko du lizentzia-eskaeretan. Ordezkari horrek bere datuak eman beharko dizkigu, eta hori izango da bere klub, elkarte edo elkargoko taldeen arduraduna erakundearen aurrean.

Ordezkariak nahitaez joan beharko du etxean jokatutako partidetara, eta partida amaitutakoan, ordezkari arbitroak (etxekoak) dagokion akta bete beharko du. Akta bi ordezkariak sinatuko dute eta Bizkaiko Tennis Federaziora bidaliko da, hurrengo asteko asteazkena baino lehen. Bestela, lehenengo aldian abisu bat emango zaio eta hurrengo aldietan betebeharrak hori betetzen ez badu, konfrontazioa galdutzat emango zaio.



Talde bisitariaren ordezkaria partidaren aurreko astelehenean jarri beharko da harremanetan etxekoarekin, ordutegia baieztatzeko.

Bi pista badaude, banakako bi pista aldi berean jokatuko dira.
3 pista badaude, 3 partidak batera jokatu behar dira, behar adina jokalaria izanez gero.

Tokiko taldeak pista bakarra badu, talde bisitariak bere instalazioak eskaini ahal izango ditu konfrontazioa egiteko, gutxienez 2 pistarekin. Etxeko taldeak erabakitzen du talde bisitariaren eskaintza onartzen duen ala ez. Inola ere ez da inposizioa.

Euria egiten badu, talde bisitariak pista estaliak eskaintzen baditu, egun berean eta aurrez zehaztutako ordu berean, talde lokalak nahitaez jokatu beharko du talde bisitariak eskainitako pista estalietan.

II.- LEHIA:

A) ARAU OROKORRAK

SEIGARRENA.- LEHIAKETA-SISTEMA.- Lehiaketa bi multzotan banatuko da. Liga Gorria eta Liga Berdea. Horietako bakoitzean, lehiaketa ligaxka sistemaren bidez egingo da.

Liga Gorrian, ranking nazionalean puntuak dituzten taldeek parte hartuko dute.

Liga Berdean, ranking nazionalean punturik ez duten edo puntu gutxi dituzten taldeek parte hartuko dute. Taldekideen puntuak, gehienez, 30 izango dira.

Arau horren salbuespena Federazioari eskatu behar dio taldeak, azter dezan.



Taldekiddeen sailkapena dela eta, Liga Berdean parte hartu behar duen talde batek Liga Gorrian parte hartzea eska dezake, entrenatzaileak hala uste badu.

ZAZPIGARRENA.- JOKATZEKO EGUNA.- Partidak ostiraletan jokatu dira, 17: 00etatik aurrera; larunbatetan, beranduenaz, 17: 00etan hasiko dira, eta igandeetan, berriz, 14: 00etan.

Aurrez azaldutakoaz gain, norgehiagoka jokatu duten bi taldeak ordutegi horretatik kanpo jokatzearekin ados badaude, inolako arazorik gabe jokatuko daiteke.

Talde bisitaria ezin bada joan ezarritako egunean eta orduan, etxeko taldeari jakinarazi beharko dio, behar besteko denboraz, bien artean beste egun eta ordu bat ezarri ahal izateko, bi taldeen gustukoa izango dena. Ados jartzen ez bazara, etxeko taldeak aurrez ezarritako eguna eta ordua gailenduko dira.

2023ko abenduaren 2, 9, 23 eta 30, 2024ko urtarrilaren 6a eta martxoaren 30a ez dira lehiaketa egiteko egun balioduntzat hartuko.

ZORTZIGARRENA.- TALDEEN ARTEKO BORROKA.- Benjamin, alebin eta haur kategorietan, norgehiagoka bakoitzean banakako bi partida eta binakako bat jokatu dira. Norgehiagoka 2 zenbakiarekin hasiko da, ondoren 1 zenbakiarekin jokatu da, eta bikoarekin amaituko da, salbuespenezko kasuetan izan ezik. Kasu horietan bi taldeetako kapitainak ados jarriko dira, baina lehenengo banakako 2 partidak mantenduko dira. Nolanahi ere, 3 partidak jokatu ahal izateko 3 jokalarik ez badaude, banakako 2 partidak izango dira jokoan, eta binakakoa izango da jokatu gabe geratuko den partida.



Banakoek irabazitako partida bakoitzeko puntu bat gehituko da, eta 2 puntu binakakoa irabazteagatik. Azken emaitza talde bakoitzak lortutako puntuak batu besterik gabe lortuko da.

Kadete mailan, norgehiagoka bakoitzean banakako 3 partida jokatuko dira. Konfrontazioa 3. zenbakiarekin hasiko da eta 1. zenbakia, bi taldeetako kapitainak ados jarriko diren salbuespenezko kasuetan izan ezik.

Puntu bat gehituko da irabazitako partida bakoitzeko. Azken emaitza talde bakoitzak lortutako puntuak batu besterik gabe lortuko da.

BEDERATZIGARRENA.- JOKALARIEN RANKINGA.- Denboraldia hastean, klub, kirol-elkarte edo ikastetxe bakoitzak bere jokalarien rankinga egin beharko du.

Liga Gorrian, sailkapen nazionalako puntuen arabera, nesken indize zuzentzailearekin (6 izango da, alebin kategorian, eta 8, haur mailan).

Liga Berdean, taldearen rankinga entrenatzailearen irizpidearen arabera egingo da, puntuak dituztenak barne.

Lehenengo itzulia amaitzean, punturik ez duten jokalarien artean aldaketak egin ahal izango dira, eta puntuak estatuko rankingaren arabera eguneratuko dira.

Jokalariek Rankingeko ordena zorrotzean jokatuko dute elkarren aurka, (baten batek baja hartzen badu, rankingeko txanda korrituko da) bestela, partida galdutzat emango da.



HAMARGARRENA.- ARBITRAJEA.- Norgehiagoka bakoitza etxeko taldeko ordezkariak gainbegiratuko du arbitrarioki, baina espiritu didaktikoz, zalan-tza teknikoak argituz, tenis-jokoaren araudia irakasteko.

Araudiaren interpretazioan edozein anomalia edo desadostasun egonez gero, topaketaren aktan jaso beharko da, ondoren Eskola Dizi-plinako Batzordeak epaia eman dezan.

HAMAIKAGARRENA.- ETENA.- Euri bidezko konfrontazio bat atzeratu ahal izango da, edo Aldundiak eskola-jardunaldiaren etetearen komunikaturen bat egiten duenean. Kasu horretan, etxeko taldeak Federazioari jakinarazi beharko dio; bestela, konfrontazioa galdutzat joko da.

Behin konfrontazioa euriagatik atzeratu denean, bisitaria zen taldeak estalitako 2 pista aurkezten baditu, etxeko taldea izango da eta norgehiagoka bere etxean jokatu beharko da.

HAMABIGARRENA.- SAILKAPENA.- Sailkapen orokorra irabazitako partiden baturak emango du. Hainbat talderen artean berdinketa gertatuz gero, lehenengo zuzeneko norgehiagoka aztertuko da, bigarren irabazitako eta galdutako seten zenbaketa, eta hirugarren irabazitako eta galdutako jokoen zenbaketa. Berdinketak jarraitzen badu, inplikaturako taldeek postu bera lortuko dute.

B) ARAUAK KATEGORIEN ARABERA

HAMAHIRUGARRENA.- BENJAMIN KATEGORIA. Parte-hartzaileen sexua ez da kontuan hartuko.



Lehiaketa sistema ligakoa izango da, joan-etorrikoa, bai Gorrian bai Berdean.

2. itzulia amaitzean, lehenengo postuan sailkatutako taldea Liga bakoitzeko txapelduna izango da.

Partidak urrezko puntua duten lau jokotako bi setetara jokatuko dira, denetan tie breakarekin, 3/3ra iristean jokatuko dena. Set batekin berdinduta egonez gero, berdinketa 7 puntuko tie break bat izango da.

Binakako partida jokatzen duten bi haurren artean, bietako bat, banakako partidak jokatzen dituztenen desberdina izan behar da.

HAMALAU GARRENA.- ALEVIN KATEGORIA.- Kategoria bakarra ezartzen da, non bi sexuetako jokalariek parte hartuko duten.

Lehiaketa sistema ligakoa izango da, joan-etorrikoa, bai Gorrian bai Berdean.

2. itzulia amaitzean, lehenengo postuan sailkatutako taldea Liga bakoitzeko txapelduna izango da.

Banakako partidak lau jokotako bi setetan jokatuko dira, guztietan tie break dutela. Partida 3/3ra iristean jokatuko da. Set batean berdinketa gertatuz gero, berdinketa 7 puntuko tie break bat izango da.

Binakako partida, urrezko puntua duten lau jokotako bi setetara jokatuko da, guztietan tie breakarekin, 3/3ra heltzean jokatuko dena. Set bat berdintzen bada, berdinketa 7 puntuko tie break bat izango da.



Binakako partida jokatzen duten bi haurren artean, bietako bat, banakako partidak jokatzen dituztenen desberdina izan behar da.

BOSGARRENA.- HAURREN KATEGORIA.- Kategoria bakarra ezartzen da, eta bi sexuetako jokalariek parte hartuko dute.

Lehiaketa sistema ligakoa izango da, joan-etorrikoa, bai Gorrian bai Berdean.

2. itzulia amaitzean, lehenengo postuan sailkatutako taldea Liga bakoitzeko txapelduna izango da.

Banakako partidak lau jokotako bi setetan jokatuko dira, guztietan tie break dutela. Partida 3/3ra iristean jokatuko da. Set batean berdinketa gertatuz gero, berdinketa 7 puntuko tie break bat izango da.

Binakako partida, urrezko puntua duten lau jokotako bi setetara jokatuko da, guztietan tie breakarekin, 3/3ra heltzean jokatuko dena. Set bat berdintzen bada, berdinketa 7 puntuko tie break bat izango da.

Binakako partida jokatzen duten bi haurren artean, bietako bat, banakako partidak jokatzen dituztenen desberdina izan behar da.

HAMARGARRENA.- KADETEEN KATEGORIA.- Kategoria bakarra ezartzen da, eta bi sexuetako jokalariek parte hartuko dute.

Soilik eskola-lizentzia dutenek parte hartu ahal izango dute Kadete Ligan.

Lehiaketa sistema ligakoa izango da, joan-etorrikoa.



2. itzuliaren amaieran, lehenengo postuan sailkatutako taldea izango da Ligako txapelduna.

Banakako 3 partidak lau jokoetako bi setetan jokatu dira, guztietan tie break dutela. Partida 3/3ra iristean jokatu da. Set batean berdinketa egonez gero, berdinketa 7 puntuko tie break bat izango da.

III.- DIZIPLINA ARAUDIA

ZAZPIGARRENA.- Bizkaiko Foru Aldundiko Kultura Sailaren irailaren 20ko 2578/96 Foru Aginduan jasotako Diziiplina Araudia aplikatuko da (BAO, 192. zk., 1996ko urriaren 3koa, osteguna).

IV.- AZKEN XEDAPENAK

LEHENENGOA. ERREKLAMAZIOAK.- Erreklamazioak idatziz bidali beharko zaizkio Bizkaiko Tennis Federazioari, eta hark erabaki apelaezina hartuko du, txapelketaren interes orokorren arabera.

BIGARRENA.- ALDAKETAK.- Antolakuntzak (Bizkaiko Tennis Federazioa eta Bizkaiko Foru Aldundia) txapelketaren egutegiak edo araudia aldatu ahal izango ditu, txapelketaren interesen arabera, aldez aurretik inskribatutako taldeei jakinarazita.

HIRUGARRENA.- ORDEZKO ARAUBIDEA. Erregelamendu honetan xedatzen ez denerako, Bizkaiko Foru Aldundiaren abuztuaren 23ko 126/2023 Foru Dekretuan, 2023/2024 denboraldian Bizkaiko Eskola Kirolaren programa arautzen duen araudia ematen duenean, xedatutakoari jarraituko zaio.

BIZKAIKO TENIS FEDERAZIOA